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Аннотация
Актуальность исследования таможенной процедуры реимпорта состоит в отсут-
ствии единого подхода к ее анализу, несистематизированности условий ее при-
менения, в результате чего возникают нарушения законодательства со стороны 
декларантов, что впоследствии влияет на редкость применения данной про-
цедуры (менее 1 % от общего числа заявляемых процедур). Цель проведенно-
го исследования заключается в разработке методического подхода к проведе-
нию экономико-статистического анализа применения таможенной процедуры 
реимпорта. Задачами, позволяющими достичь поставленной цели, стали: ана-
лиз правовых основ применения таможенной процедуры реимпорта, выделение 
этапов при проведении экономико-статистического анализа применения этой 
процедуры и формулировка выводов по результатам данного анализа. При ре-
шении задач использовались следующие общенаучные методы: системного ана-
лиза, синтеза, сравнения, моделирования, также графические и статистические 
методы. В результате исследования предложен методический подход на основе 
представления моделей помещения под таможенную процедуру реимпорта в за-
висимости от предшествующих процедур с выделением особенностей и фак-
торов, влияющих на применение исследуемой процедуры; систематизированы 
условия применения таможенной процедуры реимпорта для исключения неза-
конных действий в сфере таможенного дела; выделены направления, по кото-
рым происходят нарушения норм таможенного законодательства и разработа-
ны модели для предотвращения данных нарушений.
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Abstract
The study relevance of  the customs procedure of  reimport consists in the ab-
sence of  a unified approach to its analysis, the lack of  systematization of  the 
conditions for its application, resulting in violations of   the law on the part 
of  declarants (less than 1 % of  the total number of  claimed procedures). The 
purpose of  the study is to develop a methodological approach to the econom-
ic and statistical analysis of  the procedure application of  reimport. The tasks 
that make it possible to achieve this goal were: analysis of  the legal basis for 
the application of   the customs procedure of  reimport, identification of   the 
stages of  the economic and statistical analysis of  the procedure implementa-
tion and the formulation of  conclusions based on the results of  this analysis. 
When solving problems, general scientific methods were used: system analysis, 
synthesis, comparison, modeling, as well as graphical and statistical methods. 
As a result of  the study, a methodological approach is proposed based on the 
models’ presentation of  placement under the reimport, depending on the pre-
vious procedures, with the identification of  features and factors affecting the 
procedure application under study; the conditions for the application of  the 
reimport are systematized to exclude illegal actions in  the field of  customs; 
the directions in which violations of  customs legislation occur and models are 
developed to prevent these violations.
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ВВЕДЕНИЕ
В Стратегии развития таможенной службы Российской Федерации до 2030 г. заложены целевые 

ориентиры, связанные с содействием развитию международной торговли, улучшением условий ве-
дения предпринимательской деятельности, направленностью действий таможенных органов на со-
кращение административной нагрузки на участников внешнеэкономической деятельности (далее – 
ВЭД) и на создание условий ВЭД, исключающих незаконные действия в сфере таможенного дела, 
в частности, путем совершенствования администрирования таможенных процедур (далее – ТП) [1; 2]. 
Методологические подходы к анализу ТП разрабатываются учеными в рамках исследований внеш-
неторговой деятельности на примере анализа развития определенной отрасли (перемещение компо-
нентов для производства самолетов, судов, станков, автомобилей, для развития легкой промышлен-
ности и т.п.), при этом нет единого подхода к анализу отдельных ТП и их влияния на совершение 
внешнеторговых операций.

Одной из важнейших завершающих ТП выступает ТП реимпорта. Это связано с тем, что при обрат-
ном возврате товаров из-за рубежа существует ряд законодательно установленных критериев, кото-
рые декларанту необходимо соблюсти, чтобы поместить товары под данную ТП, в противном случае 
ему придется использовать ТП выпуска для внутреннего потребления с уплатой таможенных плате-
жей. Зачастую декларанты не уделяют должного внимания соблюдению ТП реимпорта, которые сле-
дует начинать соблюдать еще с момента первоначального вывоза товаров с таможенной территории 
Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) в рамках предшествующей ТП. Во-первых, не-
обходимо соблюдать условие идентификации, то есть доказать, что ввозится именно тот товар, ко-
торый ранее вывозился; во-вторых, следует соблюдать сроки вывоза и целевое использование товара, 
то есть совершать только те действия или операции, которые разрешены законодательно; в-третьих, 
требуется документальное подтверждение факта вывоза, возврата/невозврата налогов и процентов 
и др. В случае, если декларант посредственно отнесется к соблюдению условий, то не сможет поме-
стить свой товар под ТП реимпорта без уплаты таможенных пошлин и налогов.

Если обратить внимание на статистику применения данной ТП, то в общем массиве таможен-
ных деклараций  она занимает менее 1 %. Отдельные исследователи обращают внимание на то, что 
«небольшая востребованность таможенных процедур, отличных от выпуска для внутреннего по-
требления и  экспорта, связана, в  том числе, с  избыточными требованиями таможенного адми-
нистрирования и избыточными условиями помещения товаров под таможенные процедуры» [3, 
с. 19]. Такое мнение спорно, так как без соблюдения установленных требований со стороны де-
кларанта, либо при их сокращении/упрощении, будет возможность нарушения норм таможенно-
го законодательства (подмена товаров, уклонение от  уплаты таможенных платежей и  др.). Если 
сопоставить количество деклараций на товары (далее – ДТ) при помещении под ТП реимпорта 
(за 2020 г. в регионе Центрального таможенного управления – 490 ДТ, за 2019 г. – 487 ДТ) и одну 
из возможных предшествующих ТП, которая, по логике, должна завершаться реимпортом, напри-
мер, временный вывоз (за 2020 г. в  регионе Центрального таможенного управления  – 998 ДТ, 
за 2019 г. – 1 552 ДТ), то возникает вопрос, почему предшествующая ТП применяется в 2–3 раза 
чаще, чем завершающая [4]. Несмотря на то, что срок временного вывоза законодательно не ог-
раничен, можно допустить, что временно вывезенные товары могут вернуться позже, но  реим-
портом завершаются и  многие другие ТП  (переработки вне таможенной территории, экспорта, 
свободной таможенной зоны, свободного склада), поэтому в сопоставлении данных цифр возни-
кает противоречие – завершающая ТП применяется значительно реже тех ТП, которые ей пред-
шествуют, хотя соотношение должно быть примерно одинаковым, за  редкими исключениями, 
когда товар остается за рубежом и помещается под иные ТП. Исходя из этого, можно выдвинуть 
гипотезу о завершении данных ТП не реимпортом, а другими ТП (экспортом, выпуском для вну-
треннего потребления и др.), что может быть отчасти связано с несоблюдением со стороны де-
кларанта условий ТП реимпорта. В связи с этим необходимо детально проанализировать данные 
условия в  зависимости от предшествующей ТП и выстроить методический подход к их анализу 
и систематизации для упрощения их понимания декларантами.
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МЕТОДИЧЕСКИЙ ПОДХОД К АНАЛИЗУ ТАМОЖЕННОЙ ПРОЦЕДУРЫ 
РЕИМПОРТА В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПРЕДШЕСТВУЮЩЕЙ ТАМОЖЕННОЙ 
ПРОЦЕДУРЫ

В рамках методического подхода к исследованию ТП реимпорта предлагается выделить следую-
щие этапы анализа: анализ понятийной базы на основе нормативных и научных изданий; моделирова-
ние возможных вариантов применения ТП с выделением ее особенностей и факторов, влияющих на ее 
правомерное и неправомерное использование, и в заключение – рассмотрение практических аспектов 
применения анализируемой ТП с выделением ее проблемных вопросов и предложением путей их ре-
шения на базе разработанных моделей. Определение ТП реимпорта закреплено в п. 1 ст. 235 Таможен-
ного Кодекса ЕАЭС, где раскрывается сущность такой процедуры (табл. 1) [5].

Таблица 1
Содержание ТП реимпорта

Критерий Характеристика

Цель Ввоз ранее вывезенных товаров

Направление движения Ввоз

Срок действия Бессрочная

Сфера действия В отношении иностранных товаров

Статус товара после помещения под ТП
Товар ЕАЭС, за исключением товаров, которые перед вывозом были 
условно выпущенными

Требование об изменении состояния 
товара

Может быть изменено

Запреты и ограничения Применяются

Таможенные платежи
Без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин

Составлено автором по материалам исследования

Основное содержание ТП реимпорта – это обратный ввоз вывезенных ранее товаров, в отношении 
которых могли быть применены ряд предшествующих ТП: экспорта, переработки вне таможенной тер-
ритории, временного вывоза, свободной таможенной зоны, свободного склада, в отдельных случаях спе-
циальной ТП. Данная особенность ТП реимпорта позволяет при ее анализе использовать метод мо-
делирования, на базе которого есть возможность систематизировать условия помещения под данную 
ТП для предотвращения их нарушения.

Общие условия помещения товаров под ТП реимпорта [5]:
1)	 соблюдение запретов и ограничений;
2)	 представление сведений об обстоятельствах вывоза товаров с таможенной территории ЕАЭС, со-

вершенных ремонтных операциях, если такие операции производились с товарами за пределами тамо-
женной территории ЕАЭС;

3)	 иные условия в зависимости от предшествующей ТП, акцент на которых необходимо сделать при 
моделировании процесса помещения под ТП реимпорта.

МОДЕЛИРОВАНИЕ И ОСОБЕННОСТИ ПРОЦЕССА ПОМЕЩЕНИЯ ПОД 
ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ РЕИМПОРТА

Рассмотрим несколько моделей процесса помещения под ТП реимпорта. Первая модель базируется 
на применении предшествующей ТП экспорта (рис. 1). 

Исходя из целей данной ТП, такая процедура не должна завершаться реимпортом, а товары должны 
после вывоза постоянно находиться за пределами таможенной территории ЕАЭС. Но возможны раз-
личные ситуации, по которым декларанту потребуется вернуть товары обратно. Например, по причи-
не рекламации, то есть при отказе покупателя от товара из-за ненадлежащего качества или количества 
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полученного товара, или иным причинам нарушения условий внешнеторговой сделки. В данной ситу-
ации при обратном ввозе товаров у декларанта есть возможность их вернуть из-за рубежа без уплаты 
таможенных пошлин и налогов путем помещения под ТП реимпорта, но только при соблюдении за-
конодательно установленных условий.

Особенностью помещения под ТП реимпорта после ТП экспорта является возврат таможенных 
и иных платежей на каждом из этапов перемещения товаров. При вывозе товаров и помещении под 
ТП экспорта декларант может освобождаться от уплаты налога на добавленную стоимость (далее –
НДС) при производстве товара на экспорт, либо, если он не был освобожден, то может затребовать 
возврат налогов при вывозе, либо ему могут быть предоставлены субсидии для стимулирования вы-
воза готовой продукции за рубеж. Поэтому при обратном ввозе в рамках реимпорта обязательным 
условием выступает уплата (возврат) со стороны декларанта тех сумм, которые ему были возмещены 
или уплачены в связи с экспортом товаров [7; 8]. Следует выделить факторы, усложняющие примене-
ние указанных в модели условий. Для доказательства того, что декларанту не возвращались налоги, 
ему необходимо дополнительно предоставить подтверждение из налогового органа. Если данный до-
кумент не будет предоставлен, то декларанту придется уплатить налоги при помещении товаров под 
ТП реимпорта. Зачастую декларант заранее не запрашивает данный документ у налоговых органов, 
а в момент ввоза во избежание простоя товара уплачивает налоги повторно, а потом предоставляет 
подтверждение налоговых органов о не возмещении НДС в связи с вывозом данного товара и выра-
жает намерение о возврате излишне уплаченных им денежных средств [9]. В связи с этим необходимо 
совершенствовать систему межведомственного электронного взаимодействия (далее – СМЭВ), чтобы 
не перегружать таможенные органы лишней работой, связанной с возвратом платежей и выяснением 
обстоятельств ранее произведенного помещения под ТП реимпорта.

Следующая модель построена на базе предшествующей ТП временного вывоза, которая в рамках 
своей цели и предполагает завершение вывоза товаров ТП реимпорта (рис. 2). 

Особенностью выступает отсутствие предельных сроков возврата товаров. Несмотря на это, срок обя-
зательно утверждается таможенным органом на основании срока, заявляемого декларантом. Факторами, 
усложняющими применение ТП реимпорта после временного вывоза, выступают преднамеренное или 

Составлено автором по материалам исследования

Рис. 1. Модель помещения под ТП реимпорта после ТП экспорта

Условия помещения под ТП реимпорта:

1) срок вывоза до момента обратного ввоза – не более 
3 лет (исключение – Решение КТС № 203 [6]);

2) сохранение состояния товара неизменным

1. ТП экспорта

Статус: 
иностранный товар

Статус: 
товар ЕАЭС

3) возмещение декларантом налогов и процентов, 
если они возвращались ему при вывозе

Уплата декларантом вывозных 
таможенных пошлин, возможен 

возврат налогов и процентов декларанту
2. ТП реимпорта
возврат (зачет) таможенным органом 
декларанту уплаченных им вывозных 
таможенных пошлин при условии, 
возврата товара не позднее 6 месяцев 
со дня вывоза (исключение – 12 месяцев 
ст. 237 ТК ЕАЭС, ст. 174 ФЗ-289)

Таможенная граница ЕАЭС

Таможенная 
территория ЕАЭС
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непреднамеренное несоблюдение условия идентификации ранее вывезенных товаров (сохранения не-
изменности товара): в случае, если декларант совершал ремонтные операции по замене существенных 
элементов, тем самым повлияв на изменение стоимости товара, то он не сможет вернуть данный товар 
в рамках ТП реимпорта, так как не будет соблюдено условие данной ТП. Декларанту придется заяв-
лять ТП выпуска для внутреннего потребления с полной уплатой таможенных платежей. Помимо это-
го, будет установлен факт нарушения таможенного законодательства при применении ТП временного 
вывоза, не допускающей изменения состояния товара. Для проведения ремонтных операций и измене-
ния свойств товара декларанту необходимо было заявить ТП переработки вне таможенной территории, 
в этом случае он бы избежал нарушения норм таможенного законодательства. 

Третья модель построена на основе предшествующей для ТП реимпорта после ТП переработки 
вне таможенной территории (рис. 3). Особенностью выступает рассмотрение двух возможных случа-
ев. Во-первых, данная ситуация возможна, если по каким-либо причинам переработка не состоялась, 
то есть ввозится товар в том же состоянии, что и вывозился (товар, не подвергшийся переработке); 
во-вторых, только после проведения гарантийного (безвозмездного, бесплатного) ремонта. В осталь-
ных случаях ТП реимпорта декларант заявить не сможет, придется помещать продукт переработки под 
выпуск для внутреннего потребления, но и здесь у него будут преимущества перед обычным случаем 
использования данной ТП – в полном объеме таможенные платежи уплачивать не нужно. Будет не-
обходимо уплатить ввозные таможенные пошлины и налоги только со стоимости операций по пере-
работке, причем акцизы за ремонт не уплачиваются. Поэтому ранее рассмотренный случай наруше-
ния временного вывоза также не выгоден декларанту. Ему гораздо удобнее в случае необходимости 
ремонта в рамках временного вывоза сначала заявить ТП переработки вне таможенной территории, 
а потом ТП реимпорта или выпуска для внутреннего потребления в зависимости от вида ремонта. 

Также ТП реимпорта может применяться после ТП свободной таможенной зоны или свободно-
го склада. Особенностью выступает то, что для товара ЕАЭС помещение под данные предшествую-
щие ТП не является обязательным, такое помещение осуществляется по выбору декларанта, он может 
их ввозить на данные территории без помещения под ТП и свободно использовать их. Спецификой 
также является и статус, во всех вышеуказанных случаях под реимпорт помещались товары с ино-
странным статусом, а  в данном случае со статусом товаров ЕАЭС, поэтому дополнительных усло-
вий не установлено.

Составлено автором по материалам исследования
Рис. 2. Модель помещения под ТП реимпорта после ТП временного вывоза
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Таким образом, при анализе ТП реимпорта нужно руководствоваться методическим подходом, 
базирующемся на выделении условий, особенностей и факторов, влияющих на применение данной 
ТП, в  зависимости от предшествующей ТП. Это позволит определить важные характеристики ТП, 
выделить существующие проблемные аспекты и предложить дальнейшие пути ее совершенствования 
и развития. Новизной представленного подхода выступают моделирование процесса помещения под 
ТП реимпорта товаров в зависимости от предшествующей ТП, определение необходимости выделе-
ния для каждой модели особенностей и факторов, влияющих на ее применение, и предложение пу-
тей преодоления проблемных вопросов во избежание нарушения законодательства путем помещения 
под необходимую в конкретном случае ТП.

ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПРИМЕНЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ ПРОЦЕДУРЫ 
РЕИМПОРТА

При сопоставлении показателей применения ТП реимпорта и возможных вариантов, предшеству-
ющих ТП на базе представленных моделей, следует обратить внимание на расхождения соотношений 
количественных и стоимостных показателей (рис. 4) [10].

По количественным показателям (объем нетто) ТП реимпорта значительно преобладает над пере-
работкой вне таможенной территории (в 7 раз больше) и временным вывозом (почти в 3 раза боль-
ше). По стоимостным показателям ТП реимпорта занимает значительно меньшую долю по сравне-
нию с вышеупомянутыми ТП (в 1,5 и в 2 раза меньше соответственно). Хотя после переработки при 
реимпорте стоимость товаров должна остаться неизменной либо при гарантийном ремонте вырасти, 
а после временного вывоза остаться неизменной. Сроки возврата после переработки вне таможенной 
территории не должны превышать 2 лет (статистика приведена за этот период на рис.4). По времен-
ному вывозу отследить сложнее, так как предельных сроков возврата законодательно не установле-
но. При сопоставлении количества деклараций по временному вывозу и реимпорту можно сделать 
вывод, что зачастую временный вывоз завершается не реимпортом, а иными ТП, в отличие от пере-
работки вне таможенной территории, количество деклараций по которым меньше, чем по реимпор-
ту. Следовательно, после гарантийного ремонта декларанты ввозят обратно товары, соблюдая усло-
вия ТП реимпорта.

Составлено автором по материалам исследования
Рис. 3. Модель помещения под ТП реимпорта после ТП переработки вне таможенной территории
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Есть различные схемы со стороны декларанта для обхода таможенного законодательства, часть из кото-
рых выявляются и пресекаются путем внесения новых норм в законодательные акты, а часть выявить и пре-
сечь значительно сложнее, так как декларанты находят новые пути его обхода. Такие возможности, в частно-
сти, используют при реимпорте после экспорта, в отдельных источниках их называют «ложным экспортом» 
или «лжеэкспортом» [11]. Это может выражаться в разных формах. Например, в обмене фиктивными бух-
галтерскими документами между фирмой и зарубежным контрагентом для «инновационной» реконструк-
ции устаревшей материально-технической базы предприятия, заявляя, что вывозится старое оборудование, 
а возвращается обновленное, причем обновление не производится, а денежные средства между фирмами 
перечисляются [12]. Либо такой вывоз не производится, а проводится только по документам, либо обнов-
ление производится скрыто в рамках временного вывоза или экспорта с целью избежать уплаты таможен-
ных платежей за приращенную стоимость; в предоставлении фиктивных документов об отправке товара 
на экспорт в налоговые органы (при появлении СМЭВ это легче выявить и пресечь); экспорт несуществу-
ющего товара, аферы с использованием «фирм-однодневок» путем отражения данных операций в бухгал-
терской отчетности и предоставления недостоверных данных в налоговые органы для вычета по НДС [11]. 

В связи с этим одним из важнейших условий обратного возврата товара является проведение его иден-
тификации, то есть установление неизменности состояния ранее вывезенного товара, определение от-
сутствия изменения свойств товара, его обновления и совершенствования (за исключением гарантийного 

Составлено автором по материалам исследования [4] 

Рис. 4. Показатели применения ТП реимпорта и возможных вариантов, предшествующих ТП  
(регион Центрального таможенного управления ФТС России)
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ремонта), пресечение подмены вывезенного товара на другой товар. С этими целями декларанту при 
реимпорте нужно представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах вывоза и сведения 
о товарах для проведения их идентификации, в первую очередь, декларацию на товары. Возврат товаров, 
произведенных вне таможенной территории ЕАЭС, подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации, может осуществиться только при наличии средств идентификации и указания сведений 
в графе 31 ДТ. Под реимпорт в этом случае можно поместить только после нанесения данных средств. 
А это может производиться либо за рубежом, либо путем помещения под ТП таможенного склада [3].

Анализ практических аспектов на базе предложенных в методическом подходе моделей позволя-
ет сформулировать следующие выводы. Во-первых, применение данной ТП осуществляется довольно 
редко, несмотря на ее значимость и выгодность для декларанта. Во-вторых, из-за незнания или непони-
мания норм законодательства декларанты зачастую не в полной мере соблюдают условия помещения 
товаров под ТП реимпорта в зависимости от предшествующей ТП, что приводит к незаконным дейст-
виям в сфере таможенного дела. В-третьих, отдельные декларанты преднамеренно используют данную 
ТП для уклонения от уплаты таможенных и иных платежей, что должно отслеживаться и пресекаться.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Несмотря на ряд существующих проблемных аспектов при применении ТП реимпорта, она выступа-

ет одной из рентабельных ТП для декларанта при возврате своего товара на таможенную территорию 
ЕАЭС из-за рубежа по различным причинам. Поэтому декларанту важно детально изучать нормы тамо-
женного законодательства, чтобы не понести лишние издержки при несоблюдении условий помещения 
под ТП реимпорта в зависимости от предшествующей ТП, в рамках которой декларант осуществлял вы-
воз товаров. Незнание норм таможенного законодательства в части регулирования порядка использова-
ния ТП зачастую приводит к значительным издержкам со стороны декларанта и в части уплаты таможен-
ных платежей, и в части уплаты штрафов за административные нарушения таможенного законодательства.

Представленные в данном исследовании модели позволяют систематизировать базовые нормы по при-
менению ТП реимпорта в зависимости от используемой декларантом ТП. Предложенный методический 
подход к анализу ТП реимпорта позволяет выделить особенности применения данной ТП, факторы, 
влияющие на ее применение, ошибки, допускаемые декларантом при выборе ТП и при соблюдении ус-
ловий ее применения. Такой подход формирует модели по использованию данной ТП в соответствии 
с установленными нормами таможенного законодательства для пресечения попыток преднамеренного 
нарушения условий ТП реимпорта, для преодоления незнания и непонимания законодательных норм 
со стороны декларанта, для создания для него благоприятных условий ведения внешнеэкономической 
деятельности, исключающих незаконные действия в сфере таможенного дела в рамках положений, за-
крепленных в Стратегии развития таможенных органов до 2030 г.
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